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رصدخانه

آشتی »سلطان« با »تزار«!
پشت پرده تلاش اردوغان برای بهبود روابط با روسیه

اعلام خبر عادی سازی روابط ترکیه با رژیم اسرائیل و همزمان، عذرخواهی 
رجب طیب اردوغان، رئیس جمهور ترکیه از ولادیمیر پوتین، همتای روس 
خود بابت ســاقط کردن هواپیمای نظامی روســیه، به شــدت در محافل 
مختلف بین المللی مورد توجه قرار گرفت. سوالی که اکنون ذهن بسیاری 
از کار شناسان و تحلیل گران عرصه بین الملل را به خود مشغول کرده، این 
است که دلایل و اهداف ترکیه از آشتی و برقراری روابط همزمان با روسیه 
و اسرائیل چه بوده است؟ در پاسخ به این سوال، بسیاری از تحلیل گران، 
دلیل اصلی تکاپوی ترکیه برای بهبود روابط و آشــتی با دوستان قدیمی را 
ناشی از انزوای فزاینده بین المللی ترکیه در یک سال اخیر ارزیابی کرده اند. 
در همین زمینه، پایگاه آمریکایی »بریت بارت«، در مطلبی نوشــته است 
که برقراری روابط دیپلماتیک با اســرائیل پس از شش سال و عذرخواهی 
بابت ســرنگونی هواپیمای روســی، تلاش هایی است که دولت اردوغان 
برای خروج ترکیه از انزوای بیش از پیش این کشور در عرصه بین المللی 
انجام می دهد. از ســوی دیگر این پایگاه آمریکایی می نویسد: »توافق و 
آشــتی با اسرائیل پس از شش سال ناشــی از تلاش ترکیه برای به دست 
آوردن معاملات پرسود گازی در مدیترانه و همچنین خطرات و ترس های 
متقابل در حال رشــد امنیتی اســت. همچنین بد تریــن کابوس ترکیه را 
می توان وضعیت کنونی سوریه دانست. از یک سو، روسیه از دولت سوریه 
در نزدیکــی مرزهای ترکیه حمایت می کنــد و در آنجا حضور نظامی دارد 
و از ســوی دیگر، کردهای دموکراتیک ســوریه از حمایت ایالات متحده 
برخوردار هستند که بیش از هر چیزی دشمن ترکیه محسوب می شوند و 

ترکیه از جانب آن ها احساس تهدید می کند«. 
ســایت صهیونیســتی »دبکا فایل« نیز علت اصلی برقراری رابطه میان 
اسرائیل و ترکیه را احساس تهدید مشترک آن دو از جانب ایران می داند و 
در این باره می نویســد: »ترکیه درصدد ایجاد ائتلافی از کشورهای سنی 
علیه توسعه نفوذ ایران در منطقه است. هم چنین ارتباط با اسرائیل می تواند 
سبب شود تا ترکیه بتواند به بهود روابط با مصر همسایه آن رژیم نیز بپردازد 
که پس از سقوط اخوان المسلمین روابط قاهره و آنکارا تیره و تار شده بود. از 

سوی دیگر برقراری این روابط برای دو طرف سود خواهد داشت و احتمالا 
آنان بر ســر قرارداد مشــترک گازی با یکدیگر به توافق خواهند رســید«. 
روزنامه »هاارتص« نیز با انتشــار گزارشی درباره اتفاق مهم روی داده در 
روابط ترکیه و اســرائیل نوشته است: »این رویداد مهم است چرا که ترکیه 
کشــوری مسلمان با جمعیت نزدیک به ۸۰ میلیون نفر است و در گذشته 
یکی از متحدان اصلی اســرائیل در خاورمیانه و پلی به سوی جهان عرب 
بوده اســت. ترکیه هم چنین یکی از اعضای ناتو بوده اســت و از نظر فنی 
با ایالات متحده و اتحادیه اروپا در ارتباط اســت. جزئیات شرایط موافقت 
طرفین روز چهارشنبه منتشر می شــود به خصوص از جانب اسرائیل که 

قرار است در آن روز نشستی ویژه را داشته باشد«. 
پایگاه تحلیلــی »المانیتور« نیز در مطلبی به معضلات کنونی سیاســت 

خارجی ترکیه و تلاش های اردوغان و نخست وزیر جدید این کشور برای 
خروج از انزوای سیاسی و دیپلماتیک پرداخته است و معتقد است: »رجب 
طیب اردوغان رئیس جمهور و بنعلی ییلیدریم که توسط اردوغان به عنوان 
نخســت وزیر انتخاب شــد، حاضر به اعتراف به اشتباهاتشان در عرصه 
سیاست خارجی نیســتند اما در عین حال به نظر می رسد مصمم هستند 
ترکیه را از یک انزوای سیاسی و دیپلماتیک فزاینده نجات دهند«. از سوی 
دیگــر برخی از تحلیلگران معتقدند برقراری همزمان روابط با اســرائیل و 
روسیه اتفاقی نبوده است. پیش از سفر اخیر نتانیاهو مذاکرات زیادی میان 
آنکارا و تل آویو انجام شــده بود اما کار شناسان اسرائیلی هشدار دادند که 
عادی ســازی روابط نباید پیش از ســفر نتانیاهو به روسیه انجام شود. در 
همین راســتا، کار شناســان می گویند یکی از محورهای سفر نتانیاهو به 

مسکو هم گفتگو با پوتین و توجیه او برای برقراری روابط با ترکیه بوده است 
و به همین دلیل بود که در کنفرانس خبری پوتین- نتانیاهو، رئیس جمهور 
روســیه از برقراری روابط با ترکیه به شــرط پذیرش خواسته های روسیه از 

سوی آنکارا استقبال کرد. 
حــال باید پرســید هدف ترکیه از کوتاه آمدن در مقابل روســیه چیســت؟ 
المانیتور می نویسد ترکیه که تا مدتی قبل یکی از سرسخت ترین دشمنان 
بشار اسد و حکومت سوریه بود و سعی در ریشه کن کردن دولت این کشور 
داشت، در حال حاضر در پی یافتن روزنه ای برای برقراری ارتباط با دولت 
سوریه است. بنابراین، برای اردوغان، حذف اسد به عنوان یکی از دوستان 
سابقش تا همین اواخر یک اولویت فوری بود، اما در حال حاضر می بینیم 
که یکی از رؤســای سابق اطلاعات نظامی ترکیه مدتی است که مسئول 
برقراری ارتباط با دولت سوریه شده است. این مسئول درباره اعلام آمادگی 
اســد برای برقراری ارتباط با ترکیه به شــرط ممانعت از ورود تروریست ها 
به سوریه بوســیله آنکارا خبر داد. بنا بر این گزارش، اسد آمریکا را قدرتی 
می دانــد که می خواهد با اســتفاده از حزب اتحاد دموکراتیک، ســوریه را 
چندتکه کند. این حزب در کردستان سوریه و تحت حمایت دولت آمریکا 
قرار دارد. مقابله با استقلال طلبی کردهای دو کشور، مسئله ای است که 
می تواند دو طرف را به هم نزدیک کند. به اعتقاد معاون نخست وزیر ترکیه، 

آنکارا و دمشق به ناچار باید روابط خود را بهبود ببخشند. 
برخــی منابع خبری معتقدند، روس ها در قبال اصــرار ترکیه برای بهبود 
روابط با مســکو، از اردوغان خواسته اند از سیاســت های ضد اسد عقب 
نشینی کند و از آنجایی که ترکیه نیز تاکنون خسارات و تهدیدات زیادی از 
سیاســت های خود در بحران سوریه متحمل شده، به همین جهت آماده 
اســت از مواضع ضد اسد عقب نشــینی کند. همچنین، این منابع خبری 
مدعی شدند که اردوغان درصدد است روس ها را مجاب کند پل ارتباطی 
برای برقراری روابط با دولت ســوریه جهت مهار کرد ها باشند و از آنجایی 
کــه کرد ها نیز هم اکنون کاملا در جبهه آمریــکا قرار گرفته اند به همین 

جهت ممکن است روس ها این خواسته ترکیه را بپذیرند و دنبال کنند. 

کلینتون به »برجام« پایبند خواهد ماند؟
یک پایگاه انگلیســی در مطلبی با فرض ریاســت جمهوری هیلاری کلینتون، به سیاســت خارجی خاورمیانه ای و مواضع وی در قبال ایران و اســرائیل پرداخت. پایگاه »میدل ایســت مانیتور« در یادداشتی این سوال را مطرح می کند: 
»سیاست خارجی هیلاری )کلینتون( چه شکلی خواهد بود«. در این مطلب سیاست خاورمیانه ای »رئیس جمهور کلینتون« با سه خصیصه ارزیابی شده است: ۱- جدایی و خارج شدن از سیاست های دولت اوباما در قبال درگیری های 
منطقه و تمایل بیشتر برای توسل به گزینه نظامی جهت دستیابی به اهداف آمریکا. 2- تداوم موفقیت های دیپلماتیک دولت اوباما )به ویژه حفظ توافق هسته ای ایران(. ۳- تلاش برای احیای روابط دوستانه تر بین آمریکا و اسرائیل.
در گزارش این پایگاه خبری تحلیلی با اشــاره به حمایت هیلاری کلینتون از برجام آمده اســت: »البته مواضع او حاکی از آن اســت که از نظر وی به طور خاص سیاســت گســترده تر مهار که از زمان انقلاب اسلامی سال ۱۹۷۹ رویکرد 
آمریکا در قبال ایران بوده اســت، باید ادامه یابد«. در این یادداشــت تأکید شــده که از نظر کلینتون توافق هســته ای تلاشی در جهت مهار ایران است و علی رغم برداشتن برخی از تحریم ها، آمریکا نباید تهران را قادر به اقدام علیه منافع 
واشنگتن در دیگر موضوعات منطقه سازد؛ چرا که به گفته او »اصلًا هیچ دلیلی برای اعتماد کردن به ایران وجود ندارد«. میدل ایست مانیتور ضمن تاکید بر تعهد کلینتون به برجام ادامه داد: » اگر قرار بر جنگ با ایران نیست، این به 

معنای حرکت رئیس جمهور کلینتون به سمت صلح گرایی هم نخواهد بود. بسیاری این مساله را می دانند که نامزد )کنونی( دموکرات انتخابات، از موضع جنگ طلبانه تری در سیاست خارجی حمایت می کند«.

نمایش مرد هندو با آتش

شکســت اســپانیا، مدافع عنوان قهرمانی 
در برابر اسپانیا

بمب گذاری انتحاری در پمپ بنزین در موگادیشو، سومالی

 هیلاری کلینتون 
در رژه همجنسگرایان در نیویورک

 احیای روابط گازی 
مسکو و آنکارا

در پی اعلام عذرخواهی رسمی اردوغان از روسیه، سخنگوی 
شرکت گاز پروم روسی اعلام کرد آماده ازسرگیری گفت و گوهای 
مربوط به خط انتقال گاز »ترکیش استریم« با آنکاراست. سرگئی 
کوپریانوف با اعلام این خبر افزود: »این شرکت آماده ازسرگیری 
مذاکرات برای ساخت خط زیردریایی انتقال گاز پروژه ترکیش 
استریم است«. وی در گفت و گو با خبرنگاران در مسکو افزود: 
»ما همواره آماده گفت و گو در این زمینه بودیم«. بر اساس برنامه 
پروژه ترکیش اســتریم، خط لوله جدید از شــهر »لولبورگاز« در 
شمال غرب دور ترکیه و سپس از شهر »ایپسالا« خواهد گذشت.

 اظهارات سخنگوی کاخ سفید 
علیه ایران و حزب الله

سخنگوی کاخ ســفید با بیان ادعا هایی علیه حزب الله لبنان، 
گفته حمایت ایران از این گروه، باعث ایجاد مشــکل برای این 
کشــور در بازارهای بین المللی خواهد شد. اریک شولتز اظهار 
داشــته: »عاملان مالی نمی خواهند با کشــوری تجارت کنند 
کــه برای تروریســم تأمین مالی انجام می دهــد«. وی افزود: 
»بنابرایــن مــا از ایران می خواهیــم این کار را نــه تنها به دلیل 
آنکه برای امنیت ملی خوب نیســت ـ و آن ها دارند از تروریسم 
حمایت می کنند ـ بلکه، به این دلیل که در راســتای منافعشان 

هم نیست، متوقف کنند«.

 تمدید جریمه یک شرکت چینی 
به خاطر رابطه با ایران

وزارت بازرگانی آمریکا در بیانیه ای اعلام کرد معافیت شــرکت 
بــزرگ چینــی »زد. تی .  ای«، ســازنده تجهیــزات ارتباطی از 
ممنوعیت هــای صادرات وضع  شــده به بهانــه نقض ادعایی 
تحریم های ایران را تا چند ماه دیگر تمدید کرده است. در بیانیه 
این وزارتخانه آمده، معافیــت »زد. تی. ای« از ممنوعیت های 
صادرات سخت گیرانه اعمال  شده علیه این شرکت تا ۳۰ اوت 
تمدید می شود. این مجوز به معنای آن است که شرکت چینی 
می توانــد برای یک دوره دو ماهــه دیگر به صادرات تجهیزات 

دارنده فناوری های آمریکایی ادامه بدهد. 

 زبان انگلیسی هم 
از اتحادیه اروپا خارج می شود!

رئیــس کمیته امور حقوقــی پارلمان اروپا گفتــه پس از خروج 
انگلیس، زبان انگلیسی دیگر زبان رسمی اتحادیه اروپا نخواهد 
بــود. دانوتا هوبنر گفته از آنجا که لندن زبان انگلیســی را زبان 
رســمی خودش اعلام کرده بود، این زبان هم اکنون جزء 2۴ 
زبان رســمی اتحادیه اروپا محســوب می شــود. اما به محض 
تکمیل فرایند خروج انگلیس از اتحادیه اروپا، زبان انگلیســی 
جایگاه قبلی اش را از دست خواهد داد. هوبنر گفت: »ما قانونی 
داریم که طبق آن هر کشور اتحادیه اروپا حق مشخص کردن 

یک زبان رسمی را دارد. 
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